Дело № 1-24/2019 

у/д № 11901640014000020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Южно-Курильск 14 мая 2019 года

Судья Южно-Курильского районного суда Мигаль О.И., 

с участием прокурора Южно-Курильского района Филатова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Комличенко В.В., 

представившего удостоверение №391, ордер № 68 от 14 мая 2019 года,

при секретаре Теряговой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 органом дознания обвиняется в незаконном хранении и изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возымел умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере для личного потребления и, находясь в 

<

адрес>, высадил в грунт несколько семян конопли, из которых выросло не более 2 кустов растения рода Конопля.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, на месте выращенного растения рода Конопля, для повышения наркотической активности выращенного им 2 кустов растения Конопля подвергнул их переработке путем экстракции с использованием растворителя методом выпаривания в металлических миске и кружке, в результате чего получил на стенках используемой для этой цели посуды наркотическое вещество – гашишное масло.

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, с помощью металлических миски и кружки смешал гашишное масло с табаком для удобства потребления, получив, таким образом, наркотическое средство общей массой не менее 1,46 грамма, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере.

Продолжая реализовать задуманное, ФИО1, изготовленное им наркотическое средство – смесь гашишного масла с табаком, находящееся на стенках металлических миски и кружки, перенес к себе в деревянный сарай, расположенный 

<

адрес>.

В дальнейшем ФИО1 продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, находясь у себя в 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ употребив один раз, изготовленное им наркотическое средство, хранив его на полке в деревянном сарае, расположенного во дворе своего дома по вышеуказанному адресу, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в ходе осмотра 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, расположенного 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты металлические миска и кружка с содержанием на них наслоения вещества темного цвета с частицами табака со специфическим запахом. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее я в виде наслоений на внутренней поверхности кружки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) составила 1,46 грамма. Масса масла каннабиса (гашишное масло), содержащего в смеси с табаком, составила 0,36 грамма. В наслоенных, содержащихся на внутренней поверхности миски, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, в следовых количествах содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, наркотические активный компонент растений рода Конопли, их частей и получаемых из них наркотических средств.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашишное масло включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ (в ред. Федерального Закона от 19 мая 2010 года №87-ФЗ, от 07.12.2011 года № 420-ФЗ, от 01.03.2012 года № 18-ФЗ), значительный, крупный и особо крупный размер наркотических средств, для целей настоящей статьи, настоящего кодекса утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, значительным размером наркотического средства - гашишного масла признается вес свыше 0,4 граммов. Следовательно, масса наркотического средства – смеси гашишного масла с частицами табака, изготовленного и хранимого гражданином ФИО1 составляет – 1,46 грамма, что образуют значительный размер.

Дознание произведено в сокращенной форме в соответствии с главой 32.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, с квалификацией его действий согласился, ходатайствовал перед судом о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без исследования доказательств, пояснив, что суть и последствия особого порядка рассмотрения дела ему понятны, решение им принято после консультации с адвокатом, без какого-либо давления со стороны.

Защитник подсудимого – адвокат Комличенко В.В. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без исследования доказательств. 

Государственный обвинитель согласился с объемом предъявленного подсудимому обвинения и с рассмотрением уголовного дела в особом порядке без исследования доказательств. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд находит возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1 в силу следующего.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относится к преступлениям небольшой тяжести, санкция ч. 1 ст.228 УК РФ предусматривает максимальное наказание до трех лет лишения свободы.

Подсудимый полностью признал свою вину и, не оспаривая квалификацию преступных действий, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, государственный обвинитель согласен с особым порядком рассмотрения настоящего уголовного дела. 

Ходатайство подсудимым о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ему разъяснено, что приговор суда, вынесенный в особом порядке, не подлежит обжалованию по п. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ - ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимого установлено следующее.

Согласно требованию ИЦ УМВД по Сахалинской области, ФИО1 не судим (л.д. 109).

Согласно справке - характеристике УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Южно-Курильскому району по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей, привлекался к административной ответственности (л.д. 117). По месту работы ФИО1 характеризуется положительно (л.д.119).

ФИО1 на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (л.д.116).

Из справки о медицинском освидетельствовании на состояния (алкогольного наркотического или иного токсического) в отношении ФИО2 от 12.03.2019 года следует, что не обнаружены клинические признаки опьянения.

Согласно протоколу освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ что наркоманией не страдает. В проведении в отношении него наркологической экспертизы не нуждается; в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации в порядке установленной статьей 72.1 УК РФ, не нуждается. (л.д. 75-77).

С учетом образования, деятельности и жизненного опыта подсудимого, его адекватного поведения в ходе следствия и в суде, отсутствием жалоб на психическую деятельность суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении двоих малолетних детей, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая, что в действиях ФИО1 отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, имеются обстоятельства, предусмотренные п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих малолетних детей, суд, руководствуясь правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначает наказание, не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассматривалось в особом порядке, суд назначает подсудимому наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ч.1 ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, судебное разбирательство осуществляется в порядке, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размере наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, не судим, имеет на иждивении двоих малолетних детей, характеризуется по месту жительства и работы положительно, возраст подсудимого, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку считает такой вид наказания справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного им преступления и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает исключительных обстоятельств и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь частиц табака с гашишным маслом, общим весом 1,46 грамма и металлические миска и кружка, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу, - надлежит уничтожить.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, связанные с участием адвоката в судебном заседании, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства смесь частиц табака с гашишным маслом, общим весом 1,46 грамма и металлические миска и кружка, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. При обжаловании приговора осужденный имеет право принять участие в рассмотрении дела судом второй инстанции, о чем при желании от него должно поступить письменное ходатайство.

Судья О.И. Мигаль